
BIEDRĪBAS
“LATVIJAS ANONĪMO ALKOHOLIĶU SADRAUDZĪBAS

PILNVAROTO PADOME”
STATŪTI

GROZĪJUMI

Apstiprināti biedru kopsapulcē Rīgā, 2023. gada 22. aprīlī.

1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Biedrības nosaukums ir “Latvijas Anonīmo alkoholiķu sadraudzības pilnvaroto padome”.
1.2. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku.
1.3. Biedrība par savu darbību atbild Latvijas Anonīmo alkoholiķu sadraudzības Vispārējās

kalpošanas konferencei (turpmāk – Konference) un caur to visai Latvijas Anonīmo alkoholiķu
sadraudzībai (turpmāk – AA sadraudzība).

1.4. AA sadraudzība ir vīriešu un sieviešu apvienība, kurā viņi dalās savā pieredzē, spēkā un
cerībās, lai palīdzētu cits citam atveseļoties no alkoholisma.

1.5. Konference ir AA sadraudzības grupu pilnvarotu kalpotāju kopsapulce, kas spriež un izsaka
rekomendācijas par nozīmīgākajiem AA sadraudzības jautājumiem.

1.6. Konference nav Biedrības pārvaldības institūcija, taču, lai sasniegtu Biedrības darbības mērķi,
Biedrība ņem vērā Konferences viedokļus un rekomendācijas saskaņā ar Konferences hartā
aprakstītajiem nosacījumiem.

1.7. Konferences harta nav tiesisks dokuments – tā vispārīgi apraksta vēlamo sadarbību starp
Biedrību un AA sadraudzību.

2. Darbības mērķis

2.1. Biedrības mērķis ir kalpot Anonīmo alkoholiķu sadraudzībai.

3. Biedru uzņemšana, izslēgšana, pienākumi un tiesības
3.1. Par biedriem var kļūt gan AA sadraudzības dalībnieki (alkoholiķi), gan personas, kas nav AA
sadraudzības dalībnieki (nealkoholiķi).
3.2. Lai kļūtu par biedru, kandidātam ir jāiesniedz rakstveida iesniegums Biedrības valdei, kas
apliecina kandidāta gatavību ievērot šajos statūtos un Konferences hartā aprakstītos nosacījumus.
3.3. Lēmumu par biedru uzņemšanu Biedrībā pieņem valde ar 2/3 (divu trešdaļu) balsu

vairākumu.
3.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, iesniedzot rakstveida paziņojumu biedrības
valdei.
3.5. Biedru var izslēgt no Biedrības, pamatojoties uz valdes lēmumu. Šāds lēmums ir uzskatāms
par spēkā esošu, ja par to balso vismaz 3/4 (trīs ceturtdaļas) valdes locekļu.
3.6. Biedrība ved biedru reģistru.
3.7. Biedriem ir šādi pienākumi:
3.7.1. piedalīties biedrības pārvaldē;
3.7.2. piedalīties un balsot biedru sapulcēs;
3.7.3. ar aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu un uzdevumu realizēšanu;



3.7.4. ievērot Biedrības statūtos un Konferences hartā aprakstītos nosacījumus un pildīt biedru
sapulces un valdes lēmumus.
3.8. Biedriem ir šādas tiesības:
3.8.1. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu biedrības institūciju
protokoliem, lēmumiem un citiem dokumentiem;
3.8.2. piedalīties Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par Biedrības darbību
un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli.

4. Biedru sapulce
4.1. Biedru sapulces kompetencē ietilpst:
4.1.2. grozījumu izdarīšana statūtos;
4.1.3. lēmuma pieņemšana par biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai reorganizāciju;
4.2. Biedru sapulci sasauc valde.
4.3. Valde sasauc biedru sapulci ne retāk kā reizi gadā un gadījumos, ja biedru sapulces
sasaukšana nepieciešama Biedrības interesēs.
4.4. Valde nekavējoties (bez vainojamas vilcināšanās) sasauc ārkārtas biedru sapulci, ja to
rakstveidā, norādot sasaukšanas iemeslu, prasa ne mazāk kā viena desmitā daļa biedru.
4.5. Ja valde nesasauc ārkārtas biedru sapulci, biedri, kuri prasa sapulces sasaukšanu, var
patstāvīgi sasaukt biedru sapulci, ievērojot noteikto sapulces sasaukšanas kārtību.
4.6. Par biedru sapulces sasaukšanu, ja tajā paredzēts lemt par grozījumu izdarīšanu statūtos vai
Biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai reorganizāciju, valde biedriem paziņo un tās darba
kārtību dara zināmu vismaz 14 dienas pirms sapulces norises.
4.7. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās ne mazāk par 2/3 (divām trešdaļām) biedru.
4.8. Ja biedru sapulcei nav tiesību pieņemt lēmumus kvoruma trūkuma dēļ, valde ne vēlāk kā pēc
piecām nedēļām no jauna sasauc biedru sapulci ar tādu pašu darba kārtību. Sasauktā biedru sapulce ir
tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, bet tikai tādā gadījumā, ja biedru
sapulcē piedalās vismaz divi biedri.
4.9. Ja, sasaucot sapulci, ir pārkāpti likuma vai statūtu noteikumi par sapulces sasaukšanas kārtību
un termiņiem, biedru sapulce nav tiesīga pieņemt lēmumus, izņemot gadījumus, kad biedru sapulcē
piedalās visi biedri.
4.10. Biedru sapulci vada valdes priekšsēdētājs, ja biedri neievēlē citu sapulces vadītāju. Biedru
sapulces gaita tiek protokolēta. Protokolu paraksta sapulces vadītājs un protokolists.
4.11. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso ne mazāk par 2/3 (divām trešadaļām)
klātesošo biedru.
4.12. Katram biedram biedru sapulcē ir viena balss. Biedram nav balsstiesību, ja biedru sapulce
lemj par darījuma noslēgšanu ar šo biedru vai prasības celšanu vai lietas izbeigšanu pret šo biedru, vai
šī biedra izslēgšanu no Biedrības.

5. Valde
5.1 Valdi ievēl biedru sapulce no biedru vidus.
5.2 Valdes locekļa kandidāts iesniedz valdei rakstisku iesniegumu, kurā apliecina gatavību ievērot
šajos statūtos un Konferences hartā aprakstītos nosacījumus.
5.3 Valdes loceklim nav tiesību nodot savas pilnvaras trešajām personām.
5.4 Valdes loceklis var jebkurā laikā iesniegt valdei paziņojumu par valdes locekļa amata
atstāšanu.
5.5 Valdes sastāvā ir 9 (deviņi) locekļi.
5.6 Valdes locekļi var pārstāvēt biedrību atsevišķi.



5.7 Valdes locekļu pilnvaru termiņš ir 1 (viens) gads.
5.8 Valdes priekšsēdētāju ievēlē valde no valdes locekļu vidus.
5.9 Biedru sapulce var lemt par valdes locekļa pilnvaru termiņu pagarināšanu vēl par 1 (vienu)
gadu, taču valdes locekļa kopējais pilnvaru termiņš nedrīkst pārsniegt 8 (astoņus) gadus.
5.10 Ja valdes loceklis tiek atsaukts vai cita iemesla dēļ pamet valdes locekļa amatu pirms pilnvaru
termiņa beigām, biedru sapulce ir tiesīga ārpus kārtas lemt par jauna valdes locekļa iecelšanu līdz
amatu atstājušā valdes locekļa pilnvaru beigām. Šāds biedru sapulces lēmums ir spēkā, ja par to
nobalso vismaz 2/3 (divas trešdaļas) biedru. Ja ārpuskārtas ievēlētais valdes loceklis pēc ārpuskārtas
pilnvaru beigām tiek pārvēlēts amatā, viņa kopējo pilnvaru termiņu skaita no pārvēlēšanas brīža.
5.11 Ja valdes loceklis tiek atsaukts vai cita iemesla dēļ pamet valdes locekļa amatu pirms pilnvaru

termiņa beigām, viņš tiek automātiski izslēgts no Biedrības.
5.12 Valdes pienākumos ietilpst:
5.12.1 vadīt un pārstāvēt Biedrību;
5.12.2 pārzināt un vadīt Biedrības lietas;
5.12.3 pārvaldīt Biedrības mantu un rīkoties ar tās līdzekļiem atbilstoši likumiem, statūtiem, biedru
sapulces vai Konferences rekomendācijām;
5.12.4 organizēt Biedrības grāmatvedības uzskaiti saskaņā ar normatīvajiem aktiem un veikt citus
pienākumus saskaņā ar statūtos noteikto kompetenci;
5.12.5 nodrošināt skaidru un efektīvu AA sadraudzības vadību;
5.12.6 plānot un administrēt sadraudzības vispārējās kalpošanas pasākumus un finanšu politiku;
5.12.7 izstrādāt un uzturēt skaidru un Anonīmo alkoholiķu tradīcijās balstītu sabiedrisko attiecību
politiku, kuras mērķis ir informēt plašāku sabiedrību par AA sadraudzību un tās galveno mērķi, kā arī
sadarboties ar visiem, kuri vēlas nest Anonīmo alkoholiķu atveseļošanās vēsti alkoholiķiem, kuri cieš
no šīs slimības;
5.12.8 pārraudzīt un atbildēt par Latvijas AA Vispārējā kalpošanas biroja un sadraudzības žurnāla
"Vīnoga" darbību;
5.12.9 visos spriedumos un lēmumos ievērot un vadīties pēc Anonīmo alkoholiķu Divpadsmit
soļiem, Divpadsmit tradīcijām un Divpadsmit koncepcijām;
5.12.10 kalpot Konferencei un caur to visai AA sadraudzībai;
5.12.11 sargāt Anonīmo alkoholiķu Divpadsmit soļus, Divpadsmit tradīcijas un Divpadsmit
koncepcijas.

6. Latvijas AA sadraudzības Vispārējās kalpošanas birojs
6.1. Vispārējās kalpošanas birojs ir valdes izveidota struktūrvienība, kas valdes pilnvarojuma robežās
administrē un koordinē AA sadraudzības visparējās kalpošanas pasākumus.

7. Revīzijas komisija
7.1. Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības pārbaudi veic revīzijas komisija.
7.2. Revīzijas komisija sastāv no 3 (trīs) locekļiem.
7.3. Revīzijas komisijas lēmums ir spēkā, ja par to nobalso vismaz 2 (divi) komisijas sēdē klātesošie
komisijas locekļi.
7.4. Revīzijas komisijas locekļi:
7.4.1. tiek ievēlēti biedru sapulcē uz 3 (trīs) gadiem;
7.4.2. revīzijas komisijas sastāvā tiek ievēlēti un darbojas AA sadraudzības dalībnieki, kurus
rekomendē Konference.
7.5. Revīzijas komisijas loceklis nevar būt Biedrības valdes loceklis.
7.6. Revīzijas komisija:
7.6.1. sniedz atzinumu par Biedrības gada pārskatu;



7.6.2. pēc biedru pieprasījuma veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju un sniedz biedru
sapulcei atzinumu;
7.6.3. pēc Konferences pieprasījuma izvērtē Biedrības finanšu līdzekļu izlietojumu un lietvedību;
7.6.4. sniedz ieteikumus valdei par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu.

8. Biedrības publiskā darbība
8.1. Biedrībai, lai sasniegtu statūtos noteiktos mērķus, ir tiesības veikt darbības, kas nav pretrunā ar
likumu, it īpaši brīvi izplatīt informāciju par savu darbību, izveidot savus preses izdevumus un citus
plašsaziņas līdzekļus, kā arī veikt citu publisko darbību.
8.2. Jautājumos, kas saistīti ar Biedrības darbības mērķiem, Biedrība var vērsties valsts un pašvaldību
institūcijās, kā arī tiesā un aizstāvēt savu biedru tiesības vai ar likumu aizsargātās intereses.
8.3. Biedrība var savā vārdā iegūt mantiskās un nemantiskās tiesības, uzņemties saistības un
pienākumus, atvērt bankas rēķinus.
8.4. Biedrības līdzekļus veido ziedojumi un citi ar likumu atļauti ienākumu avoti.

9. Biedrības darbības izbeigšana un likvidācija
9.1. Biedrības darbība izbeidzas:
9.1.1. ar biedru sapulces lēmumu;
9.1.2. biedru skaitam samazinoties līdz vienam biedram;
9.1.3. ar tiesas nolēmumu;
9.1.4. uz cita likumā noteiktā pamata.
9.2. Lēmums par biedrības darbības izbeigšanu ir pieņemts, ja par to nobalso visi klātesošie Biedrības
biedri. Šajā gadījumā Biedrības valde tiek iecelta par likvidācijas komisiju.
9.3. Ja biedru skaits samazinās līdz vienam biedram, lēmumu par darbības izbeigšanu pieņem
biedrības valde. Ja Biedrības darbību izbeidz ar valdes lēmumu, pieteikumam par darbības izbeigšanu
pievieno valdes lēmumu.
9.4. Ja Biedrības darbība tiek izbeigta, pamatojoties uz tiesas nolēmumu, likvidatoru ieceļ un viņa
atlīdzības apmēru un izmaksas kārtību nosaka tiesa.
9.5. Likvidators noslēdz Biedrības likvidācijas bilanci, pabeidz iesāktos darījumus, iekasē debitoru
parādus un nokārto saistības pret kreditoriem. Pēc Biedrības likvidācijas bilances noslēgšanas atlikušo
mantu sadala starp personām, kurām ir tiesības uz šo mantu saskaņā ar likumu.

10. Noslēguma jautājumi.

10.1. Pārējos Biedrības darbības un pārvaldes jautājumus, kas nav īpaši regulēti šajos statūtos, nosaka
Biedrību un nodibinājumu likums un citi Latvijas Republikas normatīvie akti.


